
PAŹDZIERNIK MIESIĄCEM KOMUNIKACJI WSPOMAGAJĄCEJ 

I ALTERNATYWNEJ 

To, że milczę, nie znaczy, że nie mam nic do powiedzenia. 

Jonathan Carroll

Każdy człowiek ma potrzebę komunikowania się z otoczeniem. Obecnie najczęstszą formą 

komunikacji jest rozmowa, werbalne tworzenie dialogu. Brak tej formy porozumiewania się, często 

stanowi barierę, ale nie oznacza całkowitej utraty porozumienia się z drugim człowiekiem. Oprócz 

komunikacji werbalnej, możemy napotkać komunikację wspomagającą i alternatywną, co również 

spotyka się z nazewnictwem AAC ( z angielskiego określenia Augmentative and Alternative 

Communication). 

Dziecko, które nie posługuje się mową werbalną może wykorzystywać:

→  system manualny, są to gesty, między innymi język migowy, migany, fonogesty, MAKATON, 

gesty GORA, daktylografia i inne).,

→ system symboli wizualnych, np. alfabet literowy, piktogramy bardzo popularne w placówkach 

oświatowych czy książka komunikacyjna,

→ system dotykowy, między innymi pismo Braille'a. 

Zdarza się system mieszany komunikacji. Jest to zależne od rozwoju intelektualnego 

i możliwości użytkownika. W przypadku znacznych trudności w rozwoju manualnych, pojawia się 

również komunikacja oparta na specjalistycznych sprzętach, tj. np. Brain- Computer Interfaces czy 

też PCEye. Każdy z tych z możliwości niewątpliwie wymaga od odbiorcy cierpliwości i akceptacji. 

Jak Rodzice mogą wspierać swoje dzieci rozwijające się w grupie użytkowników AAC? 

• Poznajcie w domu bliżej dany sposób porozumiewania się, rozwińcie wspólnie temat 

komunikacji wspomagającej lub/ i alternatywnej,



• nauczmy się cierpliwości- nie dokańczajmy myśli za osobą, która potrzebuje czasu 

wyrażenia komunikatu, bowiem bardzo się stara by samodzielnie przekazać informacje 

drugiej osobie, 

• nauczmy dziecko tolerancji i akceptacji inności. W dzisiejszych czasach inny nie oznacza 

gorszy, zatem profilaktyczne wychowanie poszanowania drugiego człowieka będzie 

owocowało w przyszłości. 

Strony poświęcone komunikacji wspomagającej i alternatywnej: 

→ https://www.mowik.pl

→ https://www.harpo.com.pl

→ https://arasaac.org

→ https://www.centrumincorpore.pl/oferta/nowoczesne-terapie/69-komunikacja-wspomagajaca-i-

alternatywna-aac

 Zawsze w przypadku wątpliwości należy skontaktować się z logopedą lub pedagogiem 

specjalnym pracującym w placówce i poprosić o wskazówki/zalecenia/możliwości edukacji swojej 

pociechy w omawianej tematyce.
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